VEDENSKÁ
MALOVANÁ
KRONIKA

Chronica Picta
Marek z Káľtu
1358 – 1370

Chronica Picta

Marcus de Kalt

capitulum prologus de suo ingressu et de
 casibus prostratis et aduersis eorum.

Egestis
 igitur hu
 norum i
 natalibus
 plus fel
 abus et si
 mistris: q
 aensiq; co

rum loca immutauerit videndum
 nunc e quo tempore ipamonia re
 diuerunt: ita quoque reduncius
 fuerunt capitanei quibusque nu
 merus armatorum in exercitu. ap

ponere in patibulo opusculo dignum

imo **V** diei
 ab incarna
 tione annu
 sexcentesimo
 lxxviij. a mor
 te uero atyle
 regis hunga

rorum anno centesimo quarto.
 tempe constantini imperatoris
 tertii et zacharie pape. sic scribitur
 in Cronica romanorum. hylgari
 de scyria secundo egressi sunt hec modo.

Chronica Picta
Marek z Káľtu

VIEDENSKÁ
MALOVANÁ
KRONIKA

1358 – 1370

Anno dñi
m. ccc. i.
Quinquagesimo octavo.
Fiat terra ista
octavas
Ascensionis
cruce do

mmi. Incepta est ista Cronica. de
gestis hungarorum. antiquis et
tranquillissimis. ortu et progressu vic
toria corundem et audacia. colla
exduis Cronica ueteribus. eam
dem ueritates ascribendo. et falsita
tem omnino refutando. Inno
mine domini amen. Incipit prologus
in Cronicam hungarorum.

Et me reges regunt
Aut dominus deus
psalmen salomo
nem psalmod. viii.

Capitulo Gloriosus de infans suis
numa et lucie mirabilis. tunc ineffa
bilis altitudo prudentie nullis in
clusa limitibus. nullis terminis a
prehensa. recte censura iudicij cele
stis pater disponit et firma. Et si
tunc et eius ministros magnifice
et altis dedit honoribus. et celestia ad
fructu bñmominis possidendo. illes in
merito dignis digna reponant. no
tionibus antellit insignis dignita
tam et pñmorum liberum reddu
none prosequitur. quos dignitate
agnoscat et commendat ingenio
excellencia mentorum. Put appar
luaplenissime meritorum regu
illustrium et uictoriam certitudo et
lebratissimaum proges hungaror
patratuum. Qui diuino fieri
auctoritatis phido gladioz acie
bo ualidissime pflugatis. Castri
subiudantes regum et imperatorum.

fortes si sunt in malo, nullo eisdem
 potente resistere impugnatō. Quod
 bñ ostenditur in uerbo diuino orati
 o cranto. Pme inquit dñs, in dñ
 uitate propria reges regnat. et
 regnabunt hungaror. Vbi pri
 mo diuina exprimitur auctori
 tas, uirtutem insuperabilem allati
 ua. Pme inquit qui sum uirtus
 infinite, cunctos uales adiuuare
 p̄sentes. Quia ego occidā et ego
 uiuere faciā p̄citatam et sanabo
 et non ē qui te manu m̄a possit e
 tuere. Suspirans de puluere egri.
 Ut fecat om̄i principibz et so
 regale teneat. Iaco subditur. Re
 ges regnant, qui hnt iusticie eq̄ta
 tem. Sapie elantatē. Patientie
 tranquillitatē et m̄se pietatē. at
 testante sacro eloquio. Puer bioz
 rē. M̄a et ueritas custodiūt regē
 et uolozantur elemētia trōuis et.
 Et in malo loco dicit scriptura.
 Rex sapiens sedens in solio in tu
 itu suo dissipat om̄ne malum
 Et rursus salomon ait sapiē
 vi. Rex sapiens et musicors stabi
 limentum popli ē. et dissipat im
 pios subiectos p̄p̄los a tyrānis
 eripiendō. Quod bñ impletur i
 regibz hungare. Qui cunctos ty
 rannos debellando p̄p̄los hunga
 rie impulchutudine pacis et in
 requie opulēta sedere p̄uauerūt.
 p̄pter hoc quia p̄cunctis regibz

timuerūt dominū dñ. Vñ sc̄bitū
 Dictionomy xvij c̄p. Loquens
 dñs d̄ regibz ait. Rex constitutus.
 postquam sedet in solio regni sui.
 testribz sibi lege dñi et habebit sc̄u.
 legēq̄ illam omnibz diebz uite
 sue. Ut discat timere dominū de
 um suum et custodire uerba eius.
 que in lege p̄cepta s̄. ut longo tē
 pe regnet ip̄e et filii eius sup̄ t̄rā.
 et gloriā meam possidat in eternum.
 Quorum regum sc̄licet hungaro
 rum originem p̄ncipii et cōsum
 de Syria diuersis sc̄oz doctor yf
 torius hoc ordine declamto. **De**
primo origine hungaror. sc̄dm
sacram scripturam. *in uerbo*

rent stabit magr̄ ystouanni Gene
 sis decimo capitulo. Iste sunt ḡn̄atō
 nes filiorum i noe. Et de istis t̄bus
 filius eius sc̄it̄ sem̄. cam̄. et japhē.
 exorte sunt post diluuiū septua
 ginta due ḡn̄atōnes. De japhē.

xv. De Cam. xvi. De Sem. xvij. Ista determinati sunt interib; p;tib; orb; Sem. Ashm. Cam. affincā. Japhet Europam sortitus ē. Nam secundum Josephum filij Japhet possederunt septentrionale regionem a tauo & amano montib; Syrie et Syre usq; ad fluum Tanay qui est in Syria. Et hoc ita asserit beatus Ieronimus in libro de ebraicis questionib;. Qd filij Japhet possederunt in asya amano & tauo montib; usq; ad fluum Tanay. In europa uo usq; & ad Gadirā nomina locis & gētib; relinquentes. ex quib; postea & nuda sub plunna. Cetera permanent in se ul' in aliquo simili ul' p;inquo. **C** filij Japhet Gomer a quo nominati s; galathe. & postea gallia. qui sunt francigene. a quodam francione dicti filij pandis filij priamidis p;mi regis Troje. Qui uenientes d; troja post eius exitum in p;ania que olim tempe alexandri magni super greca nuncupabatur. sub monte syraan circa fluum hysit. Qui aliamanice dum nominantur. Cuiusmodi fortissimam ueniam tenuit. & ei nom; Syracāba a monte syraan imposuerunt. & ibidē quadringētis annis antequam ueniam xpi p;manserūt. & tandē orientales fines natio

nes. se ad p;tos occidentales transiuerunt. & regione circa fluum Sakana occupauerūt. cui nomie franciam a francione duce eorū dictam indiderunt. & ciuitatē p;tipalem paris nomine pris ei' deum francionis appellauerūt. Secundus filius Japhet Orogog; a quo descendunt; scythe scdm Ieronimum & Orogog; a quo dicitur Ogedi. Janan. a quo greci. Vn' isid. adhuc greca nominat; Janan. Et tubal a quo descendunt; hispani. Et mesoch. a quo capatores dicitur. Vnde & apud eos adhuc Orogog; ciuitas nominat;. Et Tyras. a quo nominati s; Trices. Porro filij Gomer asseneth. a q; Trojani filij Janan Elyra. a quo dicti sunt Elyra. p;mo & post eolices. Et taris. a quo descendunt; Cylices. Vnde & ciuitas metropoliorum uocata ē Tharsus. Vnde natus paulus ap;st; ut h'c; iactat b; ap;st;olum. xvi. cap; & sequitur ab hys diuise in s;te gētib; in regionib; suis. Vnusquisq; scdm linguam suam. hoc dicit h; p; antiapacionem. quia scdm fuit postea tempe diuisionis linguarū. filij autem Cam. Chus. a quo dicti sunt Etyopes. Vnde in ebraeo. Etyopia Chus nominatur. Et Ozeram a quo Egipti. Vnde & in ebraeo. Egiptus Ozeram dicitur.

phut. a quo sibes. Qui tamen
 primo uocati sunt phutei. ynde
 ibidem e fluminis. qui usq; nunc
 phut dicitur. Et chanaan. aq; dicti
 sunt chanaani. quorum tra postea
 filius isrl' data e. filij autem chus.
 saba. a quo dicti sunt sabei. Cuila
 a quo descendunt genti saba
 tha. a quo sabateni. Porro chus
 genuit nemproth. Iste fuit qui
 inuirit postentatem noe ad fa
 ciendam ciuitatem q; niram dñ.
 dominum. de qua d; Genesis. xi.
 Capitulo. Itco d; ipse cepit ee potē
 intena. quia p potētia alios
 sibi submittebat q; nolentes ad
 opus predictum compellebat. I
 Itco sequitur. Et erat robustus
 uenator. itest oppressor homini
 coram domino. Quia nihil lat;
 eius aspectu. Ob hoc exiit pro
 ribum. i. uerbum commute ul'
 imlgatum. Quasi nemproth. qñ
 enim postea uidebatur aliquis
 oppressor hominum. uocabatur
 alter nemproth. uel similit' nem
 proth. fuit autem principum
 regni eius babilon. i. eius porte
 mas obtinuit regiones ad mare
 oceanum. **C** Ex quib; appar;
 amib; dictum illoz ee uenunt
 qui dicunt quod hunoz et ma
 gor patres hungaroz fuerit filij
 nemproth. qui fuit filius eius.
 qui fuit cam. qui fuit a noe

maledictus. Tunc quia no cent
 hungari regne japhet sedm dicit
 bti jeronim. Tunc etiã quia ue
 proth nunquã habitauit circa
 fluminem chanay qui e ad orientē
 s; ad mare oceanum. Ergo si
 dicit sacra scriptura q; sã doctores
 hungari descendunt a orago
 filio japhet. qui post diluuium
 anno c. lxx. quagesimo. viij. sic
 dicit scs Sigilbertus ep̄c aurothe
 nus in Cronica Orientaliũ natio
 num. intrauit terram euilat. i.
 ex conuige sua Enec genuit aya
 gor q; hunoz. a quo oragan et
 hui sunt uocati. **Prima**
origo dilatacionis hungaroz iouē
te Scythie

accidit autem diem una uenandi
 causa illos perisse. Quibus iserto
 cum cena occumisset impalludes
 meotidas illam insequentes fugit
 ante eos. Cumq; ibi ante eos pe-
 sus curuiss; diuinus requisitam
 nullo modo inuenire potuerunt.
 Pugnans tandem paludibus meo-
 tatis, pro armentis nutriendis:
 ipsam conspexerunt oportunitam.
 Deinde ad partem rediit; ab
 ipso luenna impetrata: cum rebo
 omnibus paludes meotidas pro
 armentis nutriendis intravit
 morantem. Regio quidam meotida
 plera parte e magna. Quam undi
 q; pter uadum unum pontis
 gyro uallat flumens currens her-
 bus siluis, piscibus, uoluntibus, et tes-
 tibus copiatum. Aditus illic diffini-
 tus et certus. Paludes ergo
 meotidas aduenies quinq; an-
 nis ibidem immobiliter permansit.

T Anno uero vi. circuntes isto
 loco sine manibus inhabitatis p-
 manentes. viros ac filios filioz
 Bercha cum seipsum tute colerent
 et coreas ducerent adsonantem sim-
 phonie. casu reperunt. Quos cum
 eorum rebo impaludes meotidas
 rapinis celeribus ducerunt. hec
 fuit prima pda post diluuium.
 Accidit autem dule principis a
 Langum in illo plio inter illos
 pueros, duas filias comprehendi.
 quam unam hunc, aliam ma-
 gor sibi sumplerunt in uore. Et
 quibus mulieribus omnis huius sine
 hungari origine sumplerunt.